終
了

無料講習会

平成２５年８月

 事 業 者  各 位

                            三 田 労 働 基 準 監 督 署

                            共催:(一社)三田労働基準協会

リスクアセスメント等の導入による労働災害防止講習会

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より労働基準行政の推進、とりわけ労働災害の防止につきまして格別のご協力を賜り

厚く御礼申し上げます。

さて、今年度は第１２次労働災害防止計画の初年度であり、当署においては「Safe Work

TOKYO 安全・安心な首都東京の実現」にむけて官民一体となった取り組みを推進すること

としています。また、東京における労働災害は、①長期的には減少してきたが平成２２年以

降３年連続で増加、②第三次産業が占める割合が増加、③店頭や墜落・転落・腰痛などの行

動災害の占める割合が増加、等を特徴として、大変厳しい状況にあります。

ところで、従来の労働災害の防止対策は、発生した労働災害について原因を調査し類似の

災害の再発防止対策を確立して、各職場に徹底していく手法が基本でしたが、災害が発生し

ていない職場でも作業の潜在的な危険性や有害性は存在しており、いつかは労働災害が発生

する可能性（リスク）があります。

そこで、これからの労働災害の防止対策は、職場の潜在的な危険性や有害性を踏まえ、事

前に的確な安全衛生対策を講ずることにあり、その前提として位置付けているのがリスクア

セスメントです。

そのため、当署は、事業場へのリスクアセスメントの導入を指導しているところでありま

す。

つきましては、今般、標記講習会を下記により開催することといたしましたので、貴事業

場の安全衛生担当者等のご出席をいただきたくご案内申し上げますので、出席者を裏面「連

絡票」により、１１月１３日（水）までにＦＡＸ又は郵送にてご報告ください。

記

１ 日 時  平成２５年１１月２０日（水） 午後１時３０分～午後４時００分

２ 場 所  産業安全会館 ８階大会議室  港区芝５－３５－１（裏面参照）

３ 内 容

 (1) 挨拶                  三田労働基準監督署長

  (2) 労働災害の防止について         三田労働基準監督署 安全衛生課長

 (3) リスクアセスメントの効果的な進め方

             (一社)白崎労務安全メンタル管理センター 白崎淳一郎 氏

４ 本講習会の担当部署 三田労働基準監督署安全衛生課 ☎０３-３４５２-５４７４